
ART€A
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60)

DIREZIONE

Decreto n. 1629 del: 18/06/2024

Oggetto: Regolamento (UE) n. 2021/2115 – Intervento della Ristrutturazione e riconversione dei vigneti,
Campagna vitivinicola 2024/2025. Procedure attuative per la presentazione delle domande di aiuto, di
anticipo e di saldo e svincolo garanzia, per la definizione della graduatoria, delle verifiche amministrative
e dei controlli in loco. Proroga del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto e,
conseguentemente, il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle medesime
domande. Modifica proprio precedente Decreto n. 883 del 16/05/2024.

Dirigente responsabile: Fabio Cacioli

Atto NON soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3, della L.R. 60/99

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e
sulla Banca Dati Atti Amministrativi di ARTEA ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'articolo 12, comma 1 e 2 D.Lgs.
33/2013



IL DIRETTORE

Considerato che il Decreto Legislativo n. 165 del 27 maggio 1999 e successive modifiche, “Soppressione
dell’A.I.M.A. ed istituzione dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (A.G.E.A.) a norma dell’art.11 della L.
15 marzo 1997, n. 59” prevede, all’art. 3 comma 3, l’istituzione di “Organismi pagatori regionali”;

Vista la Legge Regionale 19 novembre 1999 n. 60 e successive modificazioni, istitutiva dell’Agenzia
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) alla quale vengono conferite le funzioni di
“Organismo pagatore”;

Preso atto del D.M. del 13 novembre 2001, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole ha riconosciuto
ARTEA quale organismo pagatore regionale del FEOGA sezione “Garanzia”, ai sensi del D. Lgs. 165/99 e
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.M. del 12/03/2003, con il quale il Ministero delle politiche Agricole ha esteso il riconoscimento di
ARTEA quale organismo pagatore regionale del FEOGA sezione “Garanzia”, al Settore vitivinicolo -
Ristrutturazione e riconversione vigneti;

Visto altresì il D.M. n. 3458 del 26/09/2008 – Riconoscimento Organismi pagatori;

Visto il proprio precedente decreto n. 883 del 16/05/2024 ad oggetto “Regolamento (UE) n. 2021/2115 –
Intervento della Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, Campagna vitivinicola 2024/2025. Procedure
attuative per la presentazione delle domande di aiuto, di anticipo e di saldo e svincolo garanzia, per la
definizione della graduatoria, delle verifiche amministrative e dei controlli in loco” ove si individuano, tra
l’altro, le ‘Procedure attuative’ per la presentazione delle domande di aiuto (Allegato A : “Bando per
l’intervento settoriale della ristrutturazione e riconversione dei vigneti – Campagna vitivinicola 2024- 2025.
Procedure attuative per la presentazione delle domande di aiuto, di anticipo e di saldo e svincolo garanzia,
per la definizione della graduatoria, delle verifiche amministrative e dei controlli in loco per l’intervento
della ristrutturazione e riconversione dei vigneti in attuazione del Regolamento (UE) n. 2021/2115 -
Intervento settoriale RRV- Rev. 01”);

Visto il Decreto ministeriale n. 268357 del 14 giugno 2024, avente per oggetto “Modifica al Decreto del
Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 16 dicembre 2022, n. 646643 e ss. mm e
ii.- ristrutturazione e riconversione dei vigneti: proroga date di presentazione delle domande e di
definizione della graduatoria”;

Considerato che il Decreto ministeriale sopraindicato risulta firmato alle ore 15:42 di venerdì 14 giugno
2024 e che quindi la disponibilità alla sua consultazione è stata possibile, a questi uffici, non prima del
lunedì successivo, 17 giugno 2024;

 

Ritenuto quindi opportuno disporre la modifica dell’Allegato A “Bando per l’intervento settoriale della
ristrutturazione e riconversione dei vigneti – Campagna vitivinicola 2024- 2025. Procedure attuative per la
presentazione delle domande di aiuto, di anticipo e di saldo e svincolo garanzia, per la definizione della
graduatoria, delle verifiche amministrative e dei controlli in loco per l’intervento della ristrutturazione e
riconversione dei vigneti in attuazione del Regolamento (UE) n. 2021/2115 (Intervento settoriale RRV). Rev.
01” per quanto riguarda gli elementi riguardanti:



-          Il termine per la presentazione della domanda all’OP (Capitolo 5 – Tempistiche : A.
Domanda di sostegno: ‘12 luglio’ in luogo di ‘14 giugno’);

-          Il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande a seguito del
completamento dell’istruttoria (Capitolo 5 – Tempistiche : D. Istruttoria di ammissibilità delle
domande:  ‘entro il 13 gennaio’ in luogo di ‘entro il 13 dicembre’)

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa

1.   di approvare la modifica dell’Allegato A “Bando per l’intervento settoriale della ristrutturazione e
riconversione dei vigneti – Campagna vitivinicola 2024- 2025. Procedure attuative per la presentazione
delle domande di aiuto, di anticipo e di saldo e svincolo garanzia, per la definizione della graduatoria,
delle verifiche amministrative e dei controlli in loco per l’intervento della ristrutturazione e
riconversione dei vigneti in attuazione del Regolamento (UE) n. 2021/2115 (Intervento settoriale RRV).
Rev. 01” approvato nel proprio precedente decreto n. n. 883 del 16/05/2024, nelle modalità seguenti:

-          Il termine per la presentazione della domanda all’OP ( Capitolo 5 – Tempistiche : A.
Domanda di sostegno: ‘12 luglio’ in luogo di ‘14 giugno’);

-          Il termine per la definizione della graduatoria di finanziabilità delle domande a seguito del
completamento dell’istruttoria ( Capitolo 5 – Tempistiche : D. Istruttoria di ammissibilità delle
domande:  ‘entro il 13 gennaio’ in luogo di ‘entro il 13 dicembre’);

2.   di stabilire che le Procedure attuative, modificate ed approvate con il presente atto, si applicano
alle domande di aiuto presentate nella campagna vitivinicola 2024-2025;

3.   che la pubblicazione del presente provvedimento avviene, oltre che sul BURT, anche sul sito di
ARTEA www.artea.toscana.it;

4.   che il presente provvedimento sia notificato alla Direzione dello Sviluppo Rurale della Regione
Toscana per gli adempimenti di propria competenza.

Dirigente responsabile: Fabio Cacioli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate


		2024-06-18T10:13:13+0200
	fabio cacioli




